

Gramex søger rapporterings- og analysekonsulent

Tænker du i tal og regneark? Vil du arbejde i et uhøjtideligt arbejdsmiljø med kolleger, der elsker musik? Så er du måske vores nye kollega.

Som rapporterings- og analysekonsulent bliver du ansvarlig for det, vi kalder for rapportering. Det er al den data, vi løbende får fra vores kunder om, hvilken musik de har afspillet i radio og tv. Data, der blandt andet danner grundlag for, hvad vi kan udbetale i kroner og øre til hver enkelt musiker og producent.

Din primære opgave bliver at håndtere rapporteringen i alle faser; herunder indlæsning af data, udarbejdelse af fakturagrundlag, behandling af reklamationer, udvikling af databaser i samarbejde med IT-afdelingen, kontakt til kunderne osv.

Vores største kunder er DR, TV2 og de kommercielle radiostationer som Voice, Nova osv., men du kommer også til at have kontakt til lokalradioer over hele landet og andre kunder. Derudover vil du arbejde sammen med andre organisationer i branchen; især Koda.

Udover rapporteringen får du ansvar for at udvikle og udarbejde markeds-, kunde- og medlemsanalyser på baggrund af den stadig stigende mængde data, Gramex modtager og selv ligger inde med. Din opgave bliver at omsætte data til konkrete analyser og viden, der kan understøtte vores strategiske mål om service, synlighed og forretningsudvikling.

Vi forestiller os at du:

- Er ekspert i Excel og god til Access
- Gerne har kendskab til Dynamics NAV, SQL og Data Warehouse
- Er analytisk, selvkørende, servicemindet og god til at samarbejde

Din baggrund kan være inden for økonomi, IT, analyse, databaser, kontor eller noget helt sjette. Men vi er mere interesseret i dine reelle kompetencer end dine formelle. Først og fremmest skal du have solid erfaring med håndtering og omsætning af store mængder data.

Vi kan tilbyde en fuldtidsstilling i et uhøjtideligt arbejdsmiljø midt i København med 25 musikglade kolleger og en god frokostordning. Kontoret ligger over for Planetarium på GI. Kongevej 11-13. Løn efter kvalifikationer. Tiltrædelse hurtigst muligt.

Send din ansøgning og dit CV til bke@gramex.dk senest 30. november. Har du spørgsmål til stillingen, kan du kontakte underdirektør Thomas Maagaard Dyekjær på tmd@gramex.dk eller telefon 3385 3232.

Gramex er en nonprofit medlemsorganisation i musikbranchen. Vores opgave er:

- at sikre musikere og pladeselskaber betaling for offentlig brug af deres indspillede musik
- at gøre det så nemt som muligt at bruge indspillet musik i det offentlige rum i Danmark